
 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Porto Alegre 
 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Porto Alegre 
Rua Cel. Vicente 281, Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

Ano VII – Boletim de Serviço Nº 01 - Janeiro/2017    Publicado em 24 de fevereiro de 2017. 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Boletim de serviço 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos do Campus Porto Alegre 
do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul. 

 
Ano VII – Nº 01 – JANEIRO/ 2017 

 Publicado em 24 de fevereiro de 2017. 
 

Comissão responsável pela elaboração, impressão, publicação e distribuição: 

Cristine Stella Thomas 

Martha Helena Weizenmann 

Renato Avellar de Albuquerque 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Porto Alegre 
 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Porto Alegre 
Rua Cel. Vicente 281, Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

Ano VII – Boletim de Serviço Nº 01 - Janeiro/2017    Publicado em 24 de fevereiro de 2017. 

 
 

 
 
José Mendonça Bezerra Filho 
Ministro da Educação 
Marcos Antônio Viegas Filho 
Secretário de Educação Profissional e Tecnológica 
 
Osvaldo Casares Pinto 
Reitor 
Tatiana Weber 
Pró-reitora de Administração 
José Eli Santos dos Santos 
Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional 
Clarice Monteiro Escott 
Pró-reitora de Ensino 
Viviane Silva Ramos 
Pró-reitora de Extensão 
Eduardo Girotto 
Pró-reitor de Pesquisa e Inovação 
 
Marcelo Augusto Rauh Schmitt 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 
Fabrício Sobrosa Affeldt 
Diretor de Administração e Planejamento 
Márcia Amaral Corrêa de Moraes 
Diretora de Desenvolvimento Institucional 
Fabio  Yoshimitsu Okuyama 
Diretor de Ensino  
Celson Roberto Canto Silva 
Diretor de Extensão 
Evandro Manara Miletto 
Diretor de Pesquisa e Inovação 
Martha Helena Weizenmann 
Diretora de Gestão de Pessoas 
Alex Vargas Cardoso 
Diretor de Tecnologia da Informação  

 
 
 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Porto Alegre 
 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Porto Alegre 
Rua Cel. Vicente 281, Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

Ano VII – Boletim de Serviço Nº 01 - Janeiro/2017    Publicado em 24 de fevereiro de 2017. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
 
 

Ordens de Serviço ....................................................................................................................04 

Editais ......................................................................................................................................05 

Propostas e concessões de diárias ............................................................................................18 

Portarias ...................................................................................................................................19 

Férias .......................................................................................................................................34 

Licenças ...................................................................................................................................39 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Porto Alegre 
 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Porto Alegre 
Rua Cel. Vicente 281, Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

Ano VII – Boletim de Serviço Nº 01 - Janeiro/2017    Publicado em 24 de fevereiro de 2017. 

 
ORDENS DE SERVIÇO 

 
 

ORDEM DE SERVIÇO N° 01, DE 12 DE JANEIRO DE 2017. 
 

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 
Grande do Sul, Campus Porto Alegre, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 316/2016 e considerando a alocação correta dos professores do curso de 
panificação no quarto andar, e tendo em vista que o Professor Cássio Silva Moreira solicitou a 
permanência dele também nesse andar, RESOLVE: 

 
1) REQUISITAR que a mudança dos materiais do referido professor seja feita para 

a sala utilizada pelo professor Clúvio Buenno Soares Terceiro; 
 
2) REQUISITAR que a mudança do professor substituto alocado na sala do 

professor Clúvio Buenno Soares Terceiro seja feita para o oitavo andar; 
 

3) REQUISITAR que a entrega da chave da sala utilizada atualmente pelo 
professor Cássio Silva Moreira seja feita para o Professor André Rosa Martins. 

 
4) DESIGNAR à Coordenação de Infraestrutura que realize, no prazo de 24 horas, 

as mudanças requisitadas nesta Ordem de Serviço. 
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor-Geral 

IFRS – Campus Porto Alegre 
Portaria nº 316/2016 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Porto Alegre 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Porto Alegre 
Rua Cel. Vicente 281, Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

Ano VII – Boletim de Serviço Nº 01 - Janeiro/2017    Publicado em 24 de fevereiro de 2017. 

 
 

EDITAIS 
 
 

EDITAL Nº 001, DE 12 DE JANEIRO DE 2017. 
 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE 

PROFESSOR SUBSTITUTO 
 

O Diretor-Geral do Campus Porto Alegre, integrante da estrutura do Instituto 
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com o disposto na Lei Nº 8.745/93, TORNA PÚBLICA a 
abertura das inscrições para o Processo Seletivo Simplificado, com vistas à contratação 
por tempo determinado de Professor Substituto para atender a necessidade temporária 
de excepcional interesse público. 

 
1 Das vagas para professor de ensino básico, técnico e tecnológico 

Vagas Carga horária 
semanal 

Área/ Disciplina Requisito Mínimo Exigido 

02 40h Administração Bacharel em Administração ou 
Tecnólogo em Processos Gerenciais 

01 40h Economia Bacharel em Economia 

 
2 Da remuneração, carga horária e outros benefícios 
 
2.1 A remuneração será feita de forma isonômica à remuneração da carreira, 
correspondendo à Classe Inicial D I, Nível 1, sendo composta de: Vencimento básico e, se 
for o caso, Retribuição por Titulação, conforme o quadro a seguir: 
Tabela correspondente a 40 horas semanais: 

TITULAÇÃO VB (R$) RT (R$) TOTAL (R$) 

Graduação 3.117,22 - 3.117,22 

Aperfeiçoamento 3.117,22 186,42 3.303,64 

Especialização 3.117,22 410,67 3.527,89 

Mestrado 3.117,22 1.091,90 4.209,12 

Doutorado 3.117,22 2.580,39 5.697,61 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Porto Alegre 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Porto Alegre 
Rua Cel. Vicente 281, Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

Ano VII – Boletim de Serviço Nº 01 - Janeiro/2017    Publicado em 24 de fevereiro de 2017. 

 
A carga horária estabelecida neste Edital poderá ser modificada, de acordo com as 
demandas dos Departamentos e Coordenações e a critério da Administração, ocorrendo, 
neste caso, modificação proporcional na remuneração. 
2.2 Além da remuneração, serão ainda concedidos ao contratado os seguintes benefícios: 
Auxílio-Alimentação, Auxílio-Transporte e Auxílio Pré-Escolar, nos termos da legislação 
vigente. 
 
3 Dos requisitos para contratação 
 
3.1 Ser brasileiro nato ou naturalizado, nos termos da legislação em vigor, ou português com 
comprovada condição de igualdade e gozo dos direitos políticos; se estrangeiro, deverá 
comprovar a situação regular no país, através da apresentação de visto permanente que o 
habilite a trabalhar no território nacional. 
3.2 Estar quite com as obrigações eleitorais para ambos os sexos, e com a situação militar 
aos candidatos do sexo masculino. 
3.3 Habilitação em curso superior na(s) área(s). 
3.4 Não serão aceitas inscrições condicionais ou extemporâneas. Admitir-se-á, contudo, 
inscrição por procuração com poderes especiais, condicionada à apresentação do instrumento 
de mandato e fotocópia do documento de identidade do procurador. 
3.5 Não poderão ser contratados: 
3.5.1 profissionais que ocupem cargo efetivo pertencente às carreiras do magistério federal 
superior e/ou do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico de que tratam as Lei nº. 7.596/87 e 
11.784/2008, mesmo que se encontrem licenciados; 
3.5.2 profissionais que tiveram contrato anterior vinculado à Lei 8.745/93 encerrado há 
menos de 24 meses; 
3.5.3 profissionais participantes da gerência ou administração de sociedade privada, na 
condição de administrador ou sócio-gerente, conforme inciso X do art. 117 da Lei 8.112/90; 
3.5.4 profissionais em situação de acumulação lícita que ultrapasse sessenta horas semanais 
na soma do(s) vínculo(s) já existentes com a carga horária do contrato de professor 
substituto. 
3.6 No caso de candidato que seja servidor público, a acumulação de vencimentos do cargo 
efetivo com o cargo objeto deste processo seletivo somente será permitida quando se tratar 
de cargo, emprego ou função passível de acumulação, na forma autorizada pela Constituição 
Federal, devendo ainda o candidato, neste caso, comprovar formalmente a compatibilidade 
de horários, através de declaração. 
3.7 No caso de candidato na condição de servidor público inativo, a acumulação de 
proventos e vencimentos do cargo objeto deste processo seletivo somente será permitida 
quando se tratar de cargos, empregos e funções acumuláveis na atividade, na forma 
autorizada pela Constituição Federal. 
3.8  Cada candidato poderá concorrer a apenas uma das vagas de que trata o presente Edital. 
3.9 O candidato selecionado será contratado por tempo determinado, por um período de até 1 
(um) ano, admitida a prorrogação, no interesse da administração, até o prazo máximo de 2 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Porto Alegre 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Porto Alegre 
Rua Cel. Vicente 281, Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

Ano VII – Boletim de Serviço Nº 01 - Janeiro/2017    Publicado em 24 de fevereiro de 2017. 

(dois) anos. 
3.10 O prazo de validade do processo seletivo simplificado será de 02 (dois) anos, a contar 
da data de homologação do resultado no Diário Oficial da União. 
 
4 Da inscrição 
 
4.1 Período: de 16 de janeiro a 13 de fevereiro de 2017. 
4.2 Horário: Segunda-feira das 12h às 18h e nos demais dias úteis, das 08h30min às 14h. 
4.3 Local: as inscrições serão realizadas através de formulário próprio disponível no site da 
Instituição: www.poa.ifrs.edu.br, que deverá ser preenchido e entregue diretamente na 
Diretoria de Gestão de Pessoas do Campus, na rua Coronel Vicente, n° 281, 9º andar, sala 
914,  Bairro Centro Histórico – Porto Alegre, RS – CEP: 90030-041. Fone (51) 3930-6001 – 
E-mail: rh@poa.ifrs.edu.br. 
4.4 Documentação necessária: 
- Formulário de Inscrição devidamente preenchido e assinado; 
- Original e cópia legível da carteira de identidade e CPF, se brasileiro; para estrangeiros: 
apresentação do visto permanente e cópias do Registro Nacional de Estrangeiro (RNE) e 
CPF; 
- Original e cópia de comprovante de residência atualizado; 
- Original e cópia frente e verso do diploma de graduação da formação exigida como pré-
requisito mínimo e dos eventuais títulos excedentes à formação mínima exigida. A data de 
conclusão do curso que confere a titulação deverá ser igual ou anterior à data de entrega da 
documentação; 
- Currículo Lattes documentado (apresentar originais e cópias dos certificados, diplomas, 
atestados, etc). 
 
5 Da avaliação, aprovação e classificação 

5.1 O processo seletivo será composto por uma única etapa, subdividida em duas fases: 
análise do currículo (peso 4) e prova de desempenho didático com realização de entrevista 
(peso 6).  
5.2 Serão classificados para a prova de desempenho didático e entrevista somente os dez (10) 
primeiros candidatos, que obtiverem nota igual ou superior a 25 (vinte e cinco pontos) no 
currículo, em ordem decrescente. Em caso de empate na última colocação, todos os 
candidatos que empatarem serão classificados para a prova didática e entrevista.  
5.3 Para aprovação o candidato deverá obter nota final igual ou superior a 60 (sessenta 
pontos).  
5.4 Em caso de empate na classificação final, o critério para desempate será o candidato com 
maior pontuação na prova didática. Persistindo o empate, será classificado o candidato com 
maior pontuação no currículo. 
 
6 Da realização do processo seletivo 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Porto Alegre 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Porto Alegre 
Rua Cel. Vicente 281, Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

Ano VII – Boletim de Serviço Nº 01 - Janeiro/2017    Publicado em 24 de fevereiro de 2017. 

6.1 O cronograma do processo seletivo será disponibilizado no site da Instituição e também 
estará disponível na Diretoria de Gestão de Pessoas do Campus. 
 
7 Do resultado 
 
7.1 O resultado do processo seletivo será divulgado no Diário Oficial da União e no site do 
Campus na Internet, através do endereço: www.poa.ifrs.edu.br. 
 
8 Das disposições gerais 
 
8.1 É de inteira responsabilidade do candidato o fornecimento correto de suas informações 
pessoais, inclusive do endereço correto, completo e atualizado, não se responsabilizando o 
Instituto Federal do Rio Grande do Sul por eventuais prejuízos que o candidato possa sofrer 
em decorrência de informações incorretas e/ou insuficientes. 
8.2 A classificação no processo seletivo não assegura ao candidato a contratação automática 
pelo Instituto, mas apenas a expectativa de contratação, seguindo a ordem classificatória, 
ficando esse ato condicionado à observância das disposições legais pertinentes, e, sobretudo, 
ao interesse, juízo e conveniência da Administração. 
8.3 Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão do Processo Seletivo Simplificado. 
Aplica-se ao pessoal contratado nos termos desta Lei o disposto nos artigos. 53 e 54; 57 a 
59; 63 a 80; 97; 104 a 109; 110, incisos, I, in fine, e II, parágrafo único, a 115; 116, incisos I 
a V, alíneas a e c, VI a XII e parágrafo único; 117, incisos I a VI e IX a XVIII; 118 a 126; 
127, incisos I, II e III, a 132, incisos I a VII, e IX a XIII; 136 a 142, incisos I, primeira parte, 
a III, e §§ 1º a 4º; 236; 238 a 242, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990. 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor Geral 

Portaria nº 316/2016 
IFRS – Campus Porto Alegre 

 
 

EDITAL No 002, DE 13 DE JANEIRO DE 2017. 
 

ABERTURA DE VAGAS E SELEÇÃO DE ALUNOS PARA OS CURSOS DE 
EXTENSÃO EM MÚSICA E GRUPOS MUSICAIS 2017 DO PROJETO PRELÚDIO 

 
O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 

Grande do Sul – Campus Porto Alegre, no uso de suas atribuições legais e, de acordo com o 
disposto na Lei No 8.745/93, juntamente com a Diretoria de Extensão deste Campus, TORNA 
PÚBLICA a abertura de vagas e a seleção de alunos para os Cursos de Extensão em 
Música e Grupos Musicais do Projeto Prelúdio 2017, nos termos deste Edital. 
 
1 DISPOSIÇÕES GERAIS 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Porto Alegre 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Porto Alegre 
Rua Cel. Vicente 281, Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

Ano VII – Boletim de Serviço Nº 01 - Janeiro/2017    Publicado em 24 de fevereiro de 2017. 

1.1 Este Edital define regras para seleção de alunos e ocupação das vagas abertas nos Cursos 
de Extensão em Música e Grupos Musicais do Projeto Prelúdio IFRS – Campus Porto Alegre 
em 2017. 
1.2 Os Cursos oferecidos são: Iniciação Musical e Instrumento Musical (Flauta Doce, Flauta 
Transversa e Violão). Os Grupos Musicais oferecidos são: Coro Infantil, Coro Juvenil, 
Orquestra Infantil, Orquestra Infanto-juvenil, Conjunto de Violões e Conjunto de Flautas 
Doces. 
1.3 Para fins de inscrição será considerada a idade do candidato no dia 31 de Março de 2017. 
1.4 A inscrição na seleção de alunos para os Cursos de Extensão em Música e Grupos 
Musicais do Projeto Prelúdio 2017 implica na aceitação das condições estabelecidas neste 
Edital e seu ANEXO. 
 
2 CURSO DE EXTENSÃO EM MÚSICA – INICIAÇÃO MUSICAL 
 
2.1 O Curso de Extensão em Música do Projeto Prelúdio – Iniciação Musical compreende 01 
(uma) aula semanal coletiva de música, com duração de 50 (cinquenta) minutos, e destina-se a 
crianças entre 05 (cinco) e 06 (seis) anos de idade. 
2.2 A ocupação de vagas no Curso de Extensão em Música do Projeto Prelúdio 2017 – 
Iniciação Musical dar-se-á exclusivamente mediante Sorteio Público a ser realizado em data 
prevista no item 12 (Cronograma) deste Edital. 
2.3 Haverá reserva de 01 (uma) vaga para aluno portador de necessidades especiais, devendo 
o responsável pelo candidato apresentar documentação comprobatória e descritiva desta 
condição no ato da inscrição. 
2.4 A previsão de vagas, turmas disponíveis e faixa etária para o Curso de Extensão em 
Música – Iniciação Musical encontra-se no ANEXO deste Edital. 
 
3 CURSO DE EXTENSÃO EM MÚSICA – INSTRUMENTO MUSICAL 
 
3.1 O Curso de Extensão em Música do Projeto Prelúdio – Instrumento Musical compreende 
02 (duas) aulas semanais coletivas de música, com duração de 50 (cinquenta) minutos cada, 
sendo 01 (uma) do Instrumento Musical escolhido e 01 (uma) de Laboratório Musical ou 
Canto em Conjunto (disciplina complementar) e destina-se a crianças e jovens entre 07 (sete) 
e 17 (dezessete) anos. 
3.2 A ocupação de vagas nos Cursos de Extensão em Música do Projeto Prelúdio 2017 – 
Instrumento Musical dar-se-á por duas modalidades de ingresso: 
a) Sorteio Público: para candidatos iniciantes (considera-se iniciante o candidato que não 
possui conhecimento/habilidade musical prévio no instrumento musical pretendido); 
b) Teste de Conhecimentos e Habilidades Musicais: para candidatos que possuem 
conhecimentos e/ou habilidades musicais prévios no instrumento musical pretendido. 
3.3 O ingresso nos Cursos de Extensão em Música do Projeto Prelúdio 2017 – Instrumento 
Musical por meio de Sorteio Público destina-se à formação de novas turmas de alunos. 
3.4 O ingresso por meio de Teste de Conhecimentos e Habilidades Musicais destina-se ao 
preenchimento de vagas disponíveis em turmas em andamento nos Cursos de Extensão em 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Porto Alegre 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Porto Alegre 
Rua Cel. Vicente 281, Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

Ano VII – Boletim de Serviço Nº 01 - Janeiro/2017    Publicado em 24 de fevereiro de 2017. 

Música – Instrumento Musical por candidatos que apresentarem conhecimento/habilidade 
musical compatíveis com a(s) turma(s) em que há vagas. 
3.5 Cada candidato poderá inscrever-se para vaga em apenas 01 (um) instrumento musical 
disponível e em apenas 01 (uma) modalidade de ingresso (Sorteio Público ou Teste de 
Conhecimentos e Habilidades Musicais), devendo declarar sua opção no ato da inscrição. 
3.6 Haverá reserva de 01 (uma) vaga por instrumento oferecido para aluno portador de 
necessidades especiais, devendo o responsável pelo candidato apresentar documentação 
comprobatória e descritiva desta condição no ato da inscrição. 
3.7 A previsão de vagas, turmas disponíveis, instrumento musical oferecido, faixa etária e 
condições de seleção para os Cursos de Extensão em Música – Instrumento Musical encontra-
se no ANEXO deste Edital. 
 
4 GRUPOS MUSICAIS 
 
4.1 As atividades dos Grupos Musicais do Projeto Prelúdio compreendem a participação nos 
ensaios e apresentações de um ou mais grupos musicais do Projeto.  
4.2 Os Grupos Musicais do Projeto Prelúdio com vagas disponíveis para 2017 são: Coro 
Infantil, Coro Juvenil, Orquestra Infantil, Orquestra Infanto-juvenil, Conjunto de Violões e 
Conjunto de Flautas Doces. 
4.3 A ocupação de vagas nos Grupos Musicais do Projeto Prelúdio 2017 dar-se-á mediante 
Teste de Conhecimentos e Habilidades Musicais a ser realizado em data prevista no ANEXO 
deste Edital. 
4.4 A previsão de vagas, faixa etária, condições de seleção e os dias dos ensaios para os 
Grupos Musicais do Projeto Prelúdio encontram-se no ANEXO deste Edital. 
 
5 INSCRIÇÕES 
 
5.1 Cursos de Extensão em Música – Iniciação Musical e Instrumento Musical 
5.1.1 As inscrições para a seleção de alunos nos Cursos de Extensão em Música – Iniciação 
Musical e Instrumento Musical serão realizadas no período de 16 de Janeiro a 23 de Fevereiro 
de 2017, nos seguintes horários: 
 

Segundas-feiras das 14h às 17h 

Terças às Sextas-feiras 
das 10h às 11h30h e 
das 12h às 13h30h 

 
5.1.2 As inscrições devem ser realizadas pessoalmente pelo responsável pelo candidato na 
Secretaria do Espaço Prelúdio (Rua Coronel Vicente, 281 – Centro, Porto Alegre/RS). Não 
serão aceitas, em hipótese alguma, inscrições por via postal, e-mail, fax, telefone ou outros 
meios. 
5.1.3 O documento necessário para a inscrição é: 
I – Cópia do Documento de Identidade ou Certidão de Nascimento do candidato. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Porto Alegre 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Porto Alegre 
Rua Cel. Vicente 281, Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

Ano VII – Boletim de Serviço Nº 01 - Janeiro/2017    Publicado em 24 de fevereiro de 2017. 

5.1.4 No ato da inscrição, o candidato ao Curso de Iniciação Musical deverá indicar a turma 
para a qual deseja concorrer a uma vaga, dentre as oferecidas no ANEXO deste Edital. 
5.1.5 No ato da inscrição, o candidato ao Curso de Instrumento Musical que optar pela 
modalidade de ingresso via Sorteio Público deverá indicar a turma para a qual deseja 
concorrer a uma vaga, dentre as oferecidas no ANEXO deste Edital. 
5.1.6 O candidato ao Curso de Instrumento Musical que optar pela modalidade de ingresso via 
Teste de Conhecimentos e Habilidades Musicais deverá agendá-lo, no ato da inscrição, na 
Secretaria do Espaço Prelúdio, de acordo com a data descrita no item 12 (Cronograma) deste 
Edital. 
5.1.7 Os candidatos portadores de necessidades especiais deverão protocolar pedido de 
condições especiais para o Teste de Conhecimentos e Habilidades Musicais junto à Secretaria 
do Espaço Prelúdio. 
5.2 Grupos Musicais – Coro Infantil, Coro Juvenil, Orquestra Infantil, Orquestra 
Infanto-juvenil, Conjunto de Violões e Conjunto de Flautas Doces 
5.2.1 As inscrições para a seleção de alunos nos Grupos Musicais do Projeto Prelúdio – Coro 
Infantil, Coro Juvenil, Orquestra Infantil, Orquestra Infanto-juvenil, Conjunto de Violões e 
Conjunto de Flautas Doces serão realizadas, no primeiro momento, no período de 16 de 
Janeiro a 23 de Fevereiro de 2017, nos seguintes horários: 
 

Segundas-feiras das 14h às 17h 

Terças às sextas-feiras 
das 10h às 11h30h e 
das 12h às 13h30h 

 
5.2.2 Havendo vagas, ou a critério do Coordenador da Oficina, as inscrições para a seleção de 
alunos nos Grupos Musicais do Projeto Prelúdio – Coro Infantil, Coro Juvenil, Orquestra 
Infantil, Orquestra Infanto-juvenil, Conjunto de Violões e Conjunto de Flautas Doces 
permanecerão abertas entre 02 de Março e 29 de Setembro de 2017 durante o horário regular 
de funcionamento da Secretaria do Espaço Prelúdio. 
5.2.3 As inscrições devem ser realizadas pessoalmente pelo responsável pelo candidato na 
Secretaria do Espaço Prelúdio (Rua Coronel Vicente, 281 – Centro, Porto Alegre/RS). Não 
serão aceitas, em hipótese alguma, inscrições por via postal, e-mail, fax, telefone ou outros 
meios. 
5.2.4 O documento necessário para a inscrição é: 
I – Cópia do Documento de Identidade ou Certidão de Nascimento do candidato. 
5.2.5 No ato da inscrição, o candidato a uma vaga nos Grupos Musicais do Projeto Prelúdio – 
Coro Infantil, Coro Juvenil, Orquestra Infantil, Orquestra Infanto-juvenil, Conjunto de 
Violões e Conjunto de Flautas Doces deverá agendar o Teste de Conhecimentos e Habilidades 
Musicais na Secretaria do Espaço Prelúdio. 
5.2.6 Os candidatos portadores de necessidades especiais deverão protocolar pedido de 
condições especiais para o Teste de Conhecimentos e Habilidades Musicais junto à Secretaria 
do Espaço Prelúdio. 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Porto Alegre 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Porto Alegre 
Rua Cel. Vicente 281, Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

Ano VII – Boletim de Serviço Nº 01 - Janeiro/2017    Publicado em 24 de fevereiro de 2017. 

6 MODALIDADES DE SELEÇÃO DE ALUNOS 
 
6.1 Sorteio Público 
6.1.1 O Sorteio Público é destinado à seleção de alunos novos no Curso de Iniciação Musical 
e alunos iniciantes nos Cursos de Instrumento Musical. 
6.1.2 As vagas disponíveis serão sorteadas para as turmas e instrumento disponíveis conforme 
opção do candidato manifestada no ato da inscrição. 
6.1.3 Para o Curso de Iniciação Musical será realizado sorteio para suplentes na quantidade de 
100% (cem por cento) do número total de vagas para cada turma. 
6.1.4 Para os Cursos de Instrumento Musical será realizado sorteio para suplentes na 
quantidade de 50% (cinquenta por cento) do número total de vagas para cada turma. Nos 
casos em que este percentual resulte em número decimal, será feito o arrendondamento para 
maior. 
6.1.5 O Sorteio Público será realizado no dia 6 de Março, às 18h, no Estúdio 1 do Espaço 
Prelúdio, no Campus Porto Alegre do IFRS (Rua Coronel Vicente, 281 – Centro, Porto 
Alegre/RS). 
 
6.2 Teste de Conhecimentos e Habilidades Musicais 
6.1 O Teste de Conhecimentos e Habilidades Musicais é destinado à seleção de alunos para as 
vagas em turmas em andamento nos Cursos de Instrumento Musical e para os Grupos 
Musicais do Projeto Prelúdio. 
6.2 Para os Cursos de Instrumento Musical: 
6.2.1 O objetivo do Teste de Conhecimentos Musicais é verificar a compatibilidade dos 
conhecimentos e habilidades musicais do candidato com as turmas em andamento em que há 
vagas. 
6.2.2 O Teste terá duração de 10 (dez) minutos. Cada candidato deverá executar uma ou mais 
músicas de livre escolha, totalizando, no máximo, 05 (cinco) minutos de duração. No tempo 
restante, será feita uma breve entrevista com o candidato. 
6.2.3 O candidato deverá trazer seu próprio instrumento musical para a realização do Teste. 
6.2.4 O Teste de Conhecimentos e Habilidades Musicais será realizado nos dias 6 e 7 de 
Março, sendo o horário informado no momento da inscrição. 
6.3 Para os Grupos Musicais: 
6.3.1 O objetivo do Teste de Conhecimentos Musicais é verificar a compatibilidade dos 
conhecimentos e habilidades musicais do candidato com o(s) grupo(s) musical(is) do Projeto 
Prelúdio no qual ele pretende ingressar. 
6.3.2 Para os grupos musicais instrumentais (Orquestra Infantil, Orquestra Infanto-juvenil, 
Conjunto de Violões e Conjunto de Flautas Doces), o Teste será como descrito nos itens 6.2.2 
e 6.2.3. 
6.3.3 Para os grupos vocais (Coro Infantil e Coro Juvenil), o candidato deverá cantar uma 
música ou trecho de música de livre escolha e executar pequenas melodias vocais (vocalizes) 
propostas pelo Coordenador da Oficina. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Porto Alegre 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Porto Alegre 
Rua Cel. Vicente 281, Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

Ano VII – Boletim de Serviço Nº 01 - Janeiro/2017    Publicado em 24 de fevereiro de 2017. 

6.3.4 Aos Coordenadores dos Grupos Musicais fica reservado o direito de modificar o 
formato do Teste, se considerarem necessário para verificação dos conhecimentos e 
habilidades musicais do candidato. 
 
7 DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS 
 
7.1 A divulgação dos resultados do Sorteio Público e do Teste de Conhecimentos e 
Habilidades Musicais para o preenchimento de vagas nos Cursos de Extensão em Música 
(Iniciação Musical e Instrumento Musical) do Projeto Prelúdio 2017 será feita na página 
eletrônica do IFRS – Campus Porto Alegre (www.poa.ifrs.edu.br) em data prevista no item 12 
Cronogama deste Edital. 
7.2 O resultado do Teste de Conhecimentos e Habilidades Musicais para o preenchimento de 
vagas nos Grupos Musicais do Projeto Prelúdio 2017 será comunicado pessoalmente pelo 
Coordenador da Oficina ao responsável pelo candidato. 
7.3 Com relação ao resultado do Teste de Conhecimentos e Habilidades Musicais para o 
Curso de Instrumento Musical, somente serão aceitos recursos protocolados na Secretaria do 
Espaço Prelúdio até às 19 horas do dia útil posterior à divulgação dos resultados. Os recursos 
deverão ser dirigidos à Coordenação Pedagógica do Projeto Prelúdio, com a fundamentação 
pertinente, e serão analisados pelo corpo docente. 
 
8 MATRÍCULA 
 
8.1 O candidato contemplado com uma vaga a partir do presente Edital deverá realizar a 
matrícula de 07 a 10 de Março de 2017, no horário das 9h às 12h e das 13h às 19h, na 
Secretaria do Espaço Prelúdio. 
8.2 O candidato contemplado que não efetuar a matrícula no prazo estabelecido perderá o 
direito à vaga, sendo chamado o suplente. 
8.3 O aluno matriculado nos Cursos de Iniciação Musical ou Instrumento Musical que não 
comparecer às duas primeiras semanas de aulas perderá o direito à vaga, sendo chamado o 
suplente. 
8.4 São documentos necessários para a matrícula: 
I – Cópia do comprovante de matrícula no ensino regular público ou privado do aluno; 
II – Documento de Identidade (original e cópia) do responsável; 
III – 02 (duas) fotos atuais do aluno tamanho 3X4; 
IV – Cópia do comprovante de residência do responsável (luz, água ou telefone fixo); 
V – Cópia do CPF do aluno (não será aceito CPF do responsável); 
VI – Ficha de cadastro com telefone e e-mail atualizado para contato (a ser preenchida na 
Secretaria do Espaço Prelúdio). 
8.5 A matrícula só será considerada efetuada mediante a apresentação da documentação 
completa exigida. Poderá frequentar o Curso ou participar dos Grupos Musicais somente o 
aluno cuja matrícula seja considerada efetuada. 
8.6 A matrícula deverá ser realizada pelo pai, mãe ou responsável legal do candidato. 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Porto Alegre 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Porto Alegre 
Rua Cel. Vicente 281, Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

Ano VII – Boletim de Serviço Nº 01 - Janeiro/2017    Publicado em 24 de fevereiro de 2017. 

9 PREENCHIMENTO DE VAGAS REMANESCENTES NOS CURSOS DE 
EXTENSÃO EM MÚSICA 
 
9.1 As vagas remanescentes nos Cursos de Extensão em Música – Iniciação Musical e 
Instrumento Musical resultantes de desistência, não comparecimento à matrícula, falta da 
documentação obrigatória ou não apresentação do aluno nas duas primeiras semanas de aula, 
serão preenchidas na seguinte ordem: 
a) Suplência: serão chamados, por telefone, os candidatos suplentes. 
b) Adição de instrumento: alunos de um Curso de Instrumento Musical do Projeto Prelúdio 
poderão adicionar o estudo de outro instrumento com vaga remanescente, mediante Teste de 
Habilidades e Conhecimento Musicais. 
c) Reversão à comunidade IFRS – Campus Porto Alegre: as vagas serão oferecidas à 
comunidade IFRS – Campus Porto Alegre (filhos de Professores, Técnicos e alunos) e 
preenchidas por Sorteio (vagas para iniciantes) ou por Teste de Habilidades e Conhecimentos 
Musicais (vagas para candidatos com algum conhecimento prévio no instrumento), conforme 
o caso.  
c) Novo Edital de seleção: poderá ser realizado novo Edital público de seleção para 
preenchimento de vagas remanescentes. 
 
10 HORÁRIOS DE FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES 
 
10.1 O horário de funcionamento das atividades dos Cursos de Extensão em Música e Grupos 
Musicais do Projeto Prelúdio é: 
- Manhã: de segunda a sexta-feira, das 8h às 11h40min. 
- Tarde: de segunda a sexta-feira, das 14h às 18h30min. 
- Noite: de segunda a sexta-feira, das 18h30min às 21h. 
10.2 Não há expediente aos sábados e domingos. 
 
11 INFORMAÇÕES 
 
11.1 Maiores informações podem ser obtidas na Secretaria do Espaço Prelúdio do IFRS – 
Campus Porto Alegre (Rua Coronel Vicente, 281 – Centro, Porto Alegre/RS), por e-mail 
(projetopreludio@poa.ifrs.edu.br) ou  por telefone: 3930-6034  (ver horário de atendimento 
no cronograma) 
 
12 CRONOGRAMA 
 
INSCRIÇÕES 
 

 
16 de Janeiro a 23 de 
Fevereiro  
 

Segundas-feiras, das 14h às 
17h 
Terças a sextas-feiras, das 
10h às 11h30h  e  das  12h 
às 13h30h 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Porto Alegre 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Porto Alegre 
Rua Cel. Vicente 281, Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

Ano VII – Boletim de Serviço Nº 01 - Janeiro/2017    Publicado em 24 de fevereiro de 2017. 

SORTEIO PÚBLICO 
(Cursos de Iniciação Musical e 
Instrumento Musical) 

 
06 de Março 

 
18h 

TESTE DE 
CONHECIMENTOS E 
HABILIDADES MUSICAIS 

Instrumento Musical: 06 e 
07 de Março. 
Grupos Musicais: Fluxo 
contínuo, de 06 de Março a 
23 de Setembro 

Horário a agendar na 
Secretaria. 

Divulgação dos resultados do 
Sorteio Público (Iniciação 
Musical e Instrumento Musical) 

 
07 de Março 

 
A partir das 15h, no site 
www.poa.ifrs.edu.br 

Divulgação dos resultados 
parciais do Teste de 
Conhecimentos e Habilidades 
Musicais para os Cursos de 
Instrumento Musical 

 
08 de Março 

 
A partir das 15h, no site 
www.poa.ifrs.edu.br 

Entrega de solicitações de 
Recurso 

08 de Março Horário das 15h às 19h 

Divulgação dos resultados 
finais do Teste de 
Conhecimentos e Habilidades 
Musicais para os Cursos de 
Instrumento Musical 

09 de Março A partir das 18h, no site 
www.poa.ifrs.edu.br 

Matrícula de 08 a 10 de Março Das 9h às 12h e das 13h às 
19h 

Início das aulas dos Cursos 
(Iniciação Musical e 
Instrumento Musical) 

 
13 de Março 

 

Início das atividades dos Grupos 
Musicais 

13 de Março  

1º Chamamento Suplentes 24 de Março  

2º Chamamento Suplentes 31 de Março  

 
13 Casos omissos serão analisados pelo corpo docente atuante nos Cursos e Grupos Musicais 
do Projeto Prelúdio do IFRS Porto Alegre. 

Diretoria de Extensão 
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor-Geral 

IFRS – Campus Porto Alegre 
Portaria nº 316/2016 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Porto Alegre 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Porto Alegre 
Rua Cel. Vicente 281, Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

Ano VII – Boletim de Serviço Nº 01 - Janeiro/2017    Publicado em 24 de fevereiro de 2017. 

 
EDITAL Nº 003, DE 24 DE JANEIROO DE 2017. 

 
HOMOLOGAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO PARA O CURSO DE PÓS-

GRADUAÇÃO LATO SENSU EM GESTÃO EMPRESARIAL 
 
O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 

Grande do Sul - Câmpus Porto Alegre, no uso de suas atribuições legais, juntamente com 
Coordenação do Curso de Pós-Graduação em Gestão Empresarial resolve: 

 
HOMOLOGAR o resultado final relativo ao Edital nº 067/2016, do processo de seleção para 
alunos regulares do curso de Pós-Graduação em Gestão Empresarial. 

 
1. APROVADOS: 

 
CLASSIFICAÇÃO NOME TIPO DE ACESSO 
1º ANDRESSA LOPES NULLE UNIVERSAL 
2º ÂNGELO JORGE NECKEL UNIVERSAL 
3º DANIELE CARLINI VIEIRA 

MARTINS 
UNIVERSAL 

4º HELOISA HELENA VERONA UNIVERSAL 
5º FILIPE PEREIRA AIMI UNIVERSAL 
6º LETICIA ARAJO UNIVERSAL 
7º ANDRIGO DE SOUZA NUNES UNIVERSAL 
8º GABRIELA DENISE UBAL NUNES UNIVERSAL 
9º ROMULO RODRIGO MOURA 

TEVAH 
UNIVERSAL 

10º JEZER MACHADO DE OLIVEIRA UNIVERSAL 
11º FLAVIO RIBEIRO DE PAIVA UNIVERSAL 
12º JULIA QUEVEDO GRAVE UNIVERSAL 
13º GLAUCO PAZZINI GOULART UNIVERSAL 
14º TAMIRES DE ANDRADE 

CORDEIRO 
UNIVERSAL 

15º LUCIANA DALL AGO UNIVERSAL 
16º ERIC GERMANO WIETZKE UNIVERSAL 
17º DIEGO BAUMGARTEN CARNEIRO UNIVERSAL 
18º MARCO ANTONIO MULLER UNIVERSAL 
19º MIRIAM DE OLIVEIRA 

DORNELLES 
UNIVERSAL 

20º NICOLE ROCHELE CARDOSO 
BRANCHER 

UNIVERSAL 

21º ELISANGELA SILVA FERNANDES UNIVERSAL 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Porto Alegre 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Porto Alegre 
Rua Cel. Vicente 281, Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

Ano VII – Boletim de Serviço Nº 01 - Janeiro/2017    Publicado em 24 de fevereiro de 2017. 

22º ALEXANDRE PERSCH REICHELT UNIVERSAL 
23º MARCOS LEVY NUNES TEIXEIRA UNIVERSAL 
24º CLAUDIA TRINDADE DA SILVA UNIVERSAL 
25º FLAVIA BEATRIZ MARQUES 

GROSS 
UNIVERSAL 

26º PEDRO HENRIQUE DE CARVALHO 
BIDART DA SILVA 

UNIVERSAL 

27º HUMBERTO BRUNO DE OLIVEIRA UNIVERSAL 
28º MARCELO DE MELLO UNIVERSAL 
29º FERNANDA MULLER ALVES UNIVERSAL 
30º KARLA SILVEIRA KROLIKOWSKI UNIVERSAL 
31º MARCIO RICARDO DE CASTRO 

SCHWINGEL 
UNIVERSAL 

32º VERONICA HELOISA DATSCH UNIVERSAL 
33º VINICIUS CLAUDINO BICA UNIVERSAL 
34º ROBERTA FERREIRA FRAGA UNIVERSAL 
35º JORGE SANTANA DE OLIVEIRA COTA 

 
Coordenação do Pós-Graduação  

em Gestão Empresarial. 
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor Geral 

IFRS – Campus Porto Alegre 
Portaria nº 316/2016 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Porto Alegre 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Porto Alegre 
Rua Cel. Vicente 281, Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

Ano VII – Boletim de Serviço Nº 01 - Janeiro/2017    Publicado em 24 de fevereiro de 2017. 

 
 

PROPOSTAS E CONCESSÕES DE DIÁRIAS 
 

 
Não houve pagamento de diárias no mês de Janeiro de 2017. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Porto Alegre 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Porto Alegre 
Rua Cel. Vicente 281, Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

Ano VII – Boletim de Serviço Nº 01 - Janeiro/2017    Publicado em 24 de fevereiro de 2017. 

 
 

PORTARIAS 
 
 

PORTARIA Nº 001, DE 02 DE JANEIRO DE 2017. 
 

O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

 
Art. 1º INTERROMPER as férias, nos termos do artigo 80 da Lei 8112/90, do 

servidor: 
- ALEXANDRE VIEIRA, matrícula SIAPE 357530, referente ao exercício de 2017, 

período de férias: 02 de janeiro de 2017 a 01 de fevereiro de 2017, sendo interrompido a partir 
de 03 de janeiro de 2017. 

 
Cumpra-se e publique-se. 
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor-Geral 

IFRS – Campus Porto Alegre 
Portaria 316/2016 

 
 

PORTARIA Nº 002, DE 02 DE JANEIRO DE 2017. 
 

O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR a servidora Auxiliar em Administração do IFRS, MILENA 

IVANOSKA DA ROSA SORIA, Matrícula SIAPE nº 2053671, para substituir o professor de 
Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do IFRS, FABRÍCIO SOBROSA 
AFFELDT, Matrícula SIAPE 1644988, na função de Diretor de Administração, Código CD-3, 
que estará em gozo de férias de 26 de dezembro de 2016 a 10 de janeiro de 2017. 

 
Cumpra-se e publique-se. 
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor-Geral  

IFRS – Campus Porto Alegre 
Portaria 316/2016 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Porto Alegre 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Porto Alegre 
Rua Cel. Vicente 281, Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

Ano VII – Boletim de Serviço Nº 01 - Janeiro/2017    Publicado em 24 de fevereiro de 2017. 

 
 

PORTARIA Nº 003, DE 02 DE JANEIRO DE 2017. 
 

O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

Art. 1º DISPENSAR a servidora do IFRS, DENISE LUZIA WOLFF, Técnica 
em Assuntos Educacionais, matrícula SIAPE nº 1527133, da função de Coordenadora Geral 
de Ensino, do Campus Porto Alegre do IFRS, Código FG-0001. 

 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral  
IFRS – Campus Porto Alegre 

Portaria 316/2016 
 
 

PORTARIA Nº 004, DE 02 DE JANEIRO DE 2017. 
 

O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

Art. 1º DESIGNAR o Técnico em Assuntos Educacionais do IFRS, 
ADRIANO RODRIGUES JOSE, Matrícula SIAPE 1755645, como Coordenador Geral de 
Ensino, Código FG-001. 

 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral 
IFRS – Campus Porto Alegre 

Portaria nº 316/2016 
 
 

PORTARIA Nº 005, DE 04 DE JANEIRO DE 2017. 
 

O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

Art. 1º INTERROMPER as férias, nos termos do artigo 80 da Lei 8112/90, do 
servidor: 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Porto Alegre 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Porto Alegre 
Rua Cel. Vicente 281, Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

Ano VII – Boletim de Serviço Nº 01 - Janeiro/2017    Publicado em 24 de fevereiro de 2017. 

- ELIANA VAZ HUBER, matrícula SIAPE 356700, referente ao exercício de 
2016, período de férias: 02 de janeiro de 2017 a 05 de fevereiro de 2017, sendo interrompido 
a partir de 04 de janeiro de 2017. 

 
Cumpra-se e publique-se. 
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor-Geral  

IFRS – Campus Porto Alegre 
Portaria 316/2016 

 
PORTARIA Nº 006 DE 05 DE JANEIRO DE 2017. 

 
O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

Art. 1º DISPENSAR o Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do 
IFRS, CASSIANO PAMPLONA LISBOA, matrícula SIAPE nº 1552437, da função de 
Coordenador do Curso de Licenciatura em Ciências da Natureza deste Campus, Código FUC-
0001, a partir de 05/01/2017. 

 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral 
IFRS – Campus Porto Alegre 

Portaria nº 316/2016 
 

PORTARIA Nº 007 DE 05 DE JANEIRO DE 2017. 
 

O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

Art. 1º DESIGNAR o Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do 
IFRS KARIN TALLINI, matrícula SIAPE nº 1280092, para a função de Coordenadora do 
Curso de Licenciatura em Ciências da Natureza deste Campus, Código FUC 0001. 

 
Cumpra-se e publique-se. 
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor-Geral 

IFRS – Campus Porto Alegre 
Portaria nº 316/2016 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Porto Alegre 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Porto Alegre 
Rua Cel. Vicente 281, Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

Ano VII – Boletim de Serviço Nº 01 - Janeiro/2017    Publicado em 24 de fevereiro de 2017. 

PORTARIA Nº 008, DE 05 DE JANEIRO DE 2017. 
 

O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

Art. 1º DISPENSAR o professor Cassiano Pamplona Lisboa da presidência do 
Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso de Licenciatura em Ciências da Natureza deste 
Campus.  

Art. 2º DESIGNAR a professora Karin Tallini para a presidência do NDE, 
passando a ser constituído da seguinte forma: 

 
a) Aline Grunewald Nichele 
b) Andréia Modrzejewski Zucolotto 
c) Cassiano Pamplona Lisboa  
d) Celson Roberto Canto Silva 
e) Helen Scorsatto Ortiz 
f) Karin Tallini (Coordenadora) 
g) Liliane Madruga Prestes 
h) Lúcio Olímpio de Carvalho Vieira 
 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral 
IFRS – Campus Porto Alegre 

Portaria nº 316/2016 
 

PORTARIA Nº 009, DE 05 DE JANEIRO DE 2017. 
 

O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

Art. 1º INTERROMPER as férias, nos termos do artigo 80 da Lei 8112/90, do 
servidor: 

- GABRIELA FERNANDA CÉ LUFT, matrícula SIAPE 2737195, referente 
ao exercício de 2016, período de férias: 02 A 31 de janeiro de 2017, sendo interrompido a 
partir de 05 de janeiro de 2017. 

Cumpra-se e publique-se. 
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor-Geral  

IFRS – Campus Porto Alegre 
Portaria 316/2016 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Porto Alegre 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Porto Alegre 
Rua Cel. Vicente 281, Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

Ano VII – Boletim de Serviço Nº 01 - Janeiro/2017    Publicado em 24 de fevereiro de 2017. 

 
PORTARIA Nº 010, DE 06 DE JANEIRO DE 2017. 

 
O DIRETOR GERAL DO IFRS – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

 
Art. 1º INTERROMPER, a partir do dia 08 de janeiro de 2017, a designação do servidor 

RENATO AVELLAR DE ALBUQUERQUE, Matrícula SIAPE 1990519, para substituir o 
professor ensino básico, técnico e tecnológico do IFRS, FABIO YOSHIMITSU OKUYAMA, 
Matrícula SIAPE nº 1796638, na função de Diretor de Ensino, Código CD-003, conforme 
Portaria nº 447/2016. 

 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral  
IFRS – Campus Porto Alegre 

Portaria 316/2016 
 
 

PORTARIA Nº 011, DE 09 DE JANEIRO DE 2017. 
 

O DIRETOR GERAL DO IFRS – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR o servidor ANDERSON RODRIGUES CORREA, Matrícula SIAPE 

1850403, para substituir, a partir da presente data, o professor do ensino básico, técnico e 
tecnológico do IFRS, FABIO YOSHIMITSU OKUYAMA, Matrícula SIAPE nº 1796638, na 
função de Diretor de Ensino, Código CD-003, que estará em gozo de férias de 26 de dezembro a 
03 de fevereiro de 2017. 

 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral  
IFRS – Campus Porto Alegre 

Portaria 316/2016 
 
 
 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Porto Alegre 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Porto Alegre 
Rua Cel. Vicente 281, Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

Ano VII – Boletim de Serviço Nº 01 - Janeiro/2017    Publicado em 24 de fevereiro de 2017. 

 
PORTARIA Nº 012, DE 06 DE JANEIRO DE 2017. 

 
O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR a servidora Assistente em Administração do IFRS, FABIANA 

BONATO GONCALVES, Matrícula SIAPE nº 1081520, para substituir a servidora Assistente 
Administrativa do IFRS, JOICE SACCHINI MIOTTO, Matrícula SIAPE nº 2061120, na função 
de Coordenador de Almoxarifado e Patrimônio, Código FG-002, que estará em gozo de férias de 
31 de dezembro de 2016 a 13 de janeiro de 2017. 

 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral  
IFRS – Campus Porto Alegre 

Portaria 316/2016 
 
 

PORTARIA Nº 013, DE 06 DE JANEIRO DE 2017. 
 

O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR o servidor ANDERSON RODRIGUES CORREA, Matrícula SIAPE 

1850403, para substituir o Técnico em Assuntos Educacionais do IFRS, ADRIANO 
RODRIGUES JOSE, Matrícula SIAPE 1755645, na função de  Coordenador Geral de Ensino, 
Código FG-001, que estará em gozo de férias de 09 a 28 de janeiro de 2017. 

 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral  
IFRS – Campus Porto Alegre 

Portaria 316/2016 
 
 
 
 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Porto Alegre 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Porto Alegre 
Rua Cel. Vicente 281, Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

Ano VII – Boletim de Serviço Nº 01 - Janeiro/2017    Publicado em 24 de fevereiro de 2017. 

 
PORTARIA Nº 014, DE 06 DE JANEIRO DE 2017. 

 
O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR a servidora ADRIANA MARIANO PEDROSO, Matrícula SIAPE 

2176987, para substituir o Técnico em Assuntos Educacionais do IFRS, RENATO AVELLAR 
DE ALBUQUERQUE, Matrícula SIAPE 1990519, na função de Chefe de Gabinete, Código FG-
001, que estará em gozo de férias de 09 de janeiro a 03 de fevereiro de 2017. 

 
Cumpra-se e publique-se. 
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor-Geral  

IFRS – Campus Porto Alegre 
Portaria 316/2016 

 
PORTARIA Nº 015, DE 09 DE JANEIRO DE 2017. 

 
O DIRETOR GERAL DO IFRS – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR a servidora ANA LÚCIA BARBIERI, Matrícula SIAPE 1827570, 

para substituir o servidor HENRIQUE LEONARDI DE OLIVEIRA, Matrícula SIAPE nº 
1760145, na função de Coordenadora de Administração de Pessoal, Código FG-002, que estará 
em gozo de férias de 16 de janeiro de 2017 a 01 de fevereiro de 2017. 

 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral  
IFRS – Campus Porto Alegre 

Portaria 316/2016 
 
 

PORTARIA Nº 016, DE 09 DE JANEIRO DE 2017. 
 

O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Porto Alegre 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Porto Alegre 
Rua Cel. Vicente 281, Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

Ano VII – Boletim de Serviço Nº 01 - Janeiro/2017    Publicado em 24 de fevereiro de 2017. 

 
Art. 1º ALTERAR a composição da Subcomissão Inventariante para 

coordenação dos trabalhos de realização do Inventário Físico Anual de Bens Móveis do IFRS 
Campus Porto Alegre dada pela Portaria nº 410/2016. 

 
Art. 2º DESIGNAR Karla dos Santos Guterres Alves, Leonardo Afonso de 

Farias, Luzia Kasper, Márcia Amaral Corrêa de Moraes e Renata Geni Barbosa Martins para 
compor a subcomissão. 

  
Art. 3º DISPENSAR Denise Luzia Wolff como membro da subcomissão.  

 
Art. 4º RATIFICAR a composição da Subcomissão Inventariante pelos demais 

membros designados pelas Portarias nº 410/2016, nº 426/2016 e  nº 429/2016. 
 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral 
IFRS – Campus Porto Alegre 

Portaria nº 316/2016 
 
 

PORTARIA Nº 017, DE 09 DE JANEIRO DE 2017. 
 

O DIRETOR GERAL DO IFRS – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

 
Art. 1º INTERROMPER, a partir do dia 15 de janeiro de 2017, a designação do servidor o 

servidor ANDERSON RODRIGUES CORREA, Matrícula SIAPE 1850403, para substituir o 
professor ensino básico, técnico e tecnológico do IFRS, FABIO YOSHIMITSU OKUYAMA, 
Matrícula SIAPE nº 1796638, na função de Diretor de Ensino, Código CD-003, que estará em 
gozo de férias de 26 de dezembro a 03 de fevereiro de 2017. 

 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral  
IFRS – Campus Porto Alegre 

Portaria 316/2016 
 
 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Porto Alegre 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Porto Alegre 
Rua Cel. Vicente 281, Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

Ano VII – Boletim de Serviço Nº 01 - Janeiro/2017    Publicado em 24 de fevereiro de 2017. 

 
PORTARIA Nº 018, DE 09 DE JANEIRO DE 2017. 

 
O DIRETOR GERAL DO IFRS – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR a servidora GRACIELA DA SILVA LEITES, Matrícula SIAPE 

1760610, para substituir, a partir de 16 de janeiro de 2017, o professor do ensino básico, técnico e 
tecnológico do IFRS, FABIO YOSHIMITSU OKUYAMA, Matrícula SIAPE nº 1796638, na 
função de Diretor de Ensino, Código CD-003, que estará em gozo de férias de 26 de dezembro a 
03 de fevereiro de 2017. 

 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral  
IFRS – Campus Porto Alegre 

Portaria 316/2016 
 
 

PORTARIA Nº 019, DE 09 DE JANEIRO DE 2017. 
 

O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR a servidora, Técnico em Contabilidade do IFRS, LUÍSA GIL 

ALMEIDA, Matrícula SIAPE nº 4950654, para substituir o servidor, Técnico em Contabilidade 
do IFRS, MARLON EDUARDO DA SILVA, Matrícula SIAPE nº 2149271, na função de 
Coordenadora de Orçamento e Finanças, Código FG-001, que estará em gozo de férias de 09 de 
janeiro de 2017 a 03 de fevereiro de 2017. 

 
Cumpra-se e publique-se. 
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor-Geral  

IFRS – Campus Porto Alegre 
Portaria 316/2016 

 
 
 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Porto Alegre 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Porto Alegre 
Rua Cel. Vicente 281, Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

Ano VII – Boletim de Serviço Nº 01 - Janeiro/2017    Publicado em 24 de fevereiro de 2017. 

 
PORTARIA Nº 020, DE 11 DE JANEIRO DE 2017. 

 
O DIRETOR GERAL IFRS – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316/2016, de 23 de fevereiro de 
2016, RESOLVE: 

 
DESIGNAR os servidores abaixo para constituir a Banca Examinadora que 

efetuará o Processo Seletivo para contratação de Professor Substituto das áreas de 
Administração e Economia. 

 
• Claudio Vinicius Silva Farias (Presidente) 
• Bianca Smith Pilla 
• Maria Isabel dos Reis Souza Carvalho 
• Tissiane Schmidt Dolci (suplente) 
 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral 
IFRS – Campus Porto Alegre 

Portaria nº 316/2016 
 
 

PORTARIA Nº 021, DE 11 DE JANEIRO DE 2017. 
 

O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

Art. 1º CANCELAR as férias, nos termos do artigo 80 da Lei 8112/90, dos 
servidores: 

- ROSÂNGELA LEAL BJERK, matrícula SIAPE 12071897, referente ao 
exercício de 2016; período de 23/01/2017 a 27/01/2017. 

  
Cumpra-se e publique-se. 
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor-Geral  

IFRS – Campus Porto Alegre 
Portaria 316/2016 

 
 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Porto Alegre 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Porto Alegre 
Rua Cel. Vicente 281, Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

Ano VII – Boletim de Serviço Nº 01 - Janeiro/2017    Publicado em 24 de fevereiro de 2017. 

 
PORTARIA Nº 022, DE 12 DE JANEIRO DE 2017. 

 
O DIRETOR GERAL DO IFRS – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

 
Art. 1º INTERROMPER, a partir do dia 12 de janeiro de 2017, a designação do servidor 

MARCOS DIAS MATHIES, Matrícula SIAPE 1855662, para substituir o Professor do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico do IFRS, CELSON ROBERTO CANTO SILVA, Matrícula 
SIAPE nº 1435562, na função de Diretor de Extensão deste Campus, Código CD-004, conforme 
Portaria nº 441/2016. 

 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral  
IFRS – Campus Porto Alegre 

Portaria 316/2016 
 
 

PORTARIA Nº 023, DE 12 DE JANEIRO DE 2017. 
 

O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR o servidor, Tecnólogo em Gestão Ambiental do IFRS, CARLOS 

EDUARDO SARAIVA MAUER, Matrícula SIAPE nº 2173550, a partir de 12 de janeiro de 
2017, para substituir o servidor, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do IFRS, 
CELSON ROBERTO CANTO SILVA, Matrícula SIAPE nº 1435562, na função de Diretor de 
Extensão deste Campus, Código CD-004, que estará em gozo de férias de 02 de janeiro de 2017 a 
30 de janeiro de 2017. 

 
Cumpra-se e publique-se. 
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor-Geral  

IFRS – Campus Porto Alegre 
Portaria 316/2016 

 
 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Porto Alegre 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Porto Alegre 
Rua Cel. Vicente 281, Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

Ano VII – Boletim de Serviço Nº 01 - Janeiro/2017    Publicado em 24 de fevereiro de 2017. 

 
PORTARIA Nº 024, DE 18 DE JANEIRO DE 2017. 

 
O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

Art. 1º INTERROMPER as férias, nos termos do artigo 80 da Lei 8112/90, do 
servidor: 

- HELEN SCORSATTO ORTIZ, matrícula SIAPE 1796639, referente ao 
exercício de 2016, período de férias: 02 janeiro de 2017 a 07 de fevereiro de 2017, sendo 
interrompido a partir de 23 de janeiro de 2017. 

 
Cumpra-se e publique-se. 
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor-Geral  

IFRS – Campus Porto Alegre 
Portaria 316/2016 

 
 

PORTARIA Nº 025, DE 24 DE JANEIRO DE 2017. 
 

O DIRETOR GERAL DO IFRS – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

REVOGAR a portaria nº 437 de 20 de dezembro de 2016, que designou a 
Comissão para revisão das áreas Acadêmicas do Campus Porto Alegre do Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul. 

 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral  
IFRS – Campus Porto Alegre 

Portaria 316/2016 
 
 

PORTARIA Nº 026, DE 24 DE JANEIRO DE 2017. 
 

O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Porto Alegre 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Porto Alegre 
Rua Cel. Vicente 281, Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

Ano VII – Boletim de Serviço Nº 01 - Janeiro/2017    Publicado em 24 de fevereiro de 2017. 

Art. 1º DESIGNAR a Comissão para revisão dos artigos nº 31 e nº 34 do Regimento Interno 
do Campus Porto Alegre do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 
Grande do Sul, conforme nomes abaixo: 
 
Adriana de Farias Ramos (Presidente) 
Natali Knorr Valadão 
Celson Roberto Canto Silva 
Evandro Manara Miletto 
Thais Ramos Viegas 
Pricila Munhoz Carneiro  

 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral 
IFRS – Campus Porto Alegre 

Portaria nº 316/2016 
 
 

PORTARIA Nº 027, DE 24 DE JANEIRO DE 2017. 
 

O DIRETOR GERAL DO IFRS – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

 
Art. 1º INTERROMPER, a partir do dia 23 de janeiro de 2017, a designação da servidora 

LUÍSA GIL ALMEIDA, Matrícula SIAPE 4950654, para substituir o Técnico em Contabilidade 
do IFRS, MARLON EDUARDO DA SILVA, Matrícula SIAPE nº 2149271, na função de 
Coordenadora de Orçamento e Finanças, Código FG-001, conforme Portaria nº 019/2017. 

 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral  
IFRS – Campus Porto Alegre 

Portaria 316/2016 
 
 

PORTARIA Nº 028, DE 24 DE JANEIRO DE 2017. 
 

O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Porto Alegre 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Porto Alegre 
Rua Cel. Vicente 281, Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

Ano VII – Boletim de Serviço Nº 01 - Janeiro/2017    Publicado em 24 de fevereiro de 2017. 

 
Art. 1º DESIGNAR o servidor, Técnico em Contabilidade do IFRS, ANTÔNIO CLAITO 

DIAS DE OLIVEIRA, Matrícula SIAPE nº 1056019, a partir de 23 de janeiro de 2017 para 
substituir o servidor, Técnico em Contabilidade do IFRS, MARLON EDUARDO DA SILVA, 
Matrícula SIAPE nº 2149271, na função de Coordenador de Orçamento e Finanças, Código FG-
001, que estará em gozo de férias de 09 de janeiro de 2017 a 03 de fevereiro de 2017. 

 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral  
IFRS – Campus Porto Alegre 

Portaria 316/2016 
 
 

PORTARIA Nº 029, DE 27 DE JANEIRO DE 2017. 
 

O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

 
Art. 1º INTERROMPER as férias, nos termos do artigo 80 da Lei 8112/90, do 

servidor: 
- ANDRE ROSA MARTINS, matrícula SIAPE 358491, referente ao exercício 

de 2016, período de férias: 17 de janeiro de 2017 a 11 de fevereiro de 2017, sendo 
interrompido a partir de 27 de janeiro de 2017. 

 
Cumpra-se e publique-se. 
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor-Geral  

IFRS – Campus Porto Alegre 
Portaria 316/2016 

 
 

PORTARIA Nº 030, DE 30 DE JANEIRO DE 2017. 
 

O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

Art. 1º DESIGNAR a servidora CAROLINA KRUSE RAMOS, SIAPE nº 
2171308, como servidora responsável por emitir a Conformidade de Gestão do Instituto 
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Porto Alegre, em 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Porto Alegre 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Porto Alegre 
Rua Cel. Vicente 281, Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

Ano VII – Boletim de Serviço Nº 01 - Janeiro/2017    Publicado em 24 de fevereiro de 2017. 

caráter interino de 30 de janeiro de 2017 a 05 de fevereiro de 2017, em substituição aos 
servidores designados pela Portaria nº 211/2016, Erick Rodrigues Lisboa e Milena Ivanoska 
Rosa Soria, em gozo de férias durante este período. 

 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral 
IFRS – Campus Porto Alegre 

Portaria nº 316/2016 
 
 

PORTARIA Nº 031, DE 31 DE JANEIRO DE 2017. 
 

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO IFRS – CAMPUS PORTO ALEGRE, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 170, de 17 de março de 
2016, RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR o servidor JOÃO ADRIANO MÜLLER PEREIRA MÜLLER, 

servidor do IFRS, Matrícula SIAPE 2170778, para substituir, a partir de 01 de fevereiro de 2017, 
JOÃO LUIS PEREIRA GOMES, Matrícula SIAPE nº 6356525, na função de Coordenador de 
Infraestrutura e Transporte, Código FG-0001, que estará em gozo de férias de 01 de fevereiro de 
2017 a 02 de março de 2017. 

 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCIA AMARAL CORREA DE MORAES  

Diretor-Geral Substituta 
IFRS – Campus Porto Alegre 

Portaria 170/2016 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Porto Alegre 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Porto Alegre 
Rua Cel. Vicente 281, Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

Ano VII – Boletim de Serviço Nº 01 - Janeiro/2017    Publicado em 24 de fevereiro de 2017. 

 
 

FÉRIAS 
 

SIAPE            NOME                                                                  EXERC  /  PERÍODO / PARCELA 
1680686   ALINE MARTINS DISCONSI                                 2016  02JAN2017 15JAN2017 2ªPARC 
1680686   ALINE MARTINS DISCONSI                                 2016  16JAN2017 24JAN2017 3ªPARC 
1680686   ALINE MARTINS DISCONSI                                 2017  25JAN2017 01FEV2017 1ªPARC 
1008744   ANA ROSAURA MORAES SPRINGER                2017  02JAN2017 13JAN2017 1ªPARC 
2074632   WILLIAM DANIEL SILVEIRA PFARRIUS          2017  18JAN2017 27JAN2017 1ªPARC 
1644988   FABRICIO SOBROSA AFFELDT                          2015  26DEZ2016 10JAN2017 5ªPARC 
2170778   JOAO ADRIANO MULLER P. MULLER              2016  18JAN2017 27JAN2017 1ªPARC 
1811459   SUZANA PRESTES DE OLIVEIRA                       2016  02JAN2017 07JAN2017 3ªPARC 
1811459   SUZANA PRESTES DE OLIVEIRA                       2017  09JAN2017 14JAN2017 1ªPARC 
1144543   ERICK RODRIGUES LISBOA                                2017  13JAN2017 01FEV2017 1ªPARC 
4950654   LUISA GIL ALMEIDA                                             2017  23JAN2017 01FEV2017 1ªPARC 
2149271   MARLON EDUARDO DA SILVA                           2016  09JAN2017 03FEV2017 1ªPARC 
2171308   CAROLINA KRUSE RAMOS                                  2016  02JAN2017 20JAN2017 1ªPARC 
2053671   MILENA IVANOSKA DA ROSA SORIA               2016  30JAN2017 10FEV2017 1ªPARC 
2061120   JOICE SACCHINI MIOTTO                                    2015  31DEZ2016 12JAN2017 4ªPARC 
1855662   MARCOS DIAS MATHIES                                      2017  12JAN2017 20JAN2017 1ªPARC 
1855662   MARCOS DIAS MATHIES                                      2017  23JAN2017 31JAN2017 2ªPARC 
2176987   ADRIANA MARIANO PEDROSO                           2017  01JAN2017 08JAN2017 1ªPARC 
1990519   RENATO AVELLAR DE ALBUQUERQUE           2017  09JAN2017 03FEV2017 1ªPARC 
1754847   ALEX ADAIR VARGAS CARDOSO                      2016  02JAN2017 20JAN2017 1ªPARC 
2160239   ELIAS MORAIS PEREIRA                                      2016  02JAN2017 19JAN2017 3ªPARC 
2160239   ELIAS MORAIS PEREIRA                                      2017  20JAN2017 31JAN2017 1ªPARC 
1817654   FABIANA AGENDES HADLER                             2015  30DEZ2016 28JAN2017 1ªPARC 
1363061   NISIA GOMES FISCHER                                        2017  30JAN2017 01FEV2017 1ªPARC 
2150569   FLAVIO RENATO HOEVELER                             2016  09JAN2017 28JAN2017 3ªPARC 
1818426   MARTHA HELENA WEIZENMANN                     2016  02JAN2017 06JAN2017 1ªPARC 
2172949   RICARDO COSTA DA ROSA                                 2016  02JAN2017 13JAN2017 1ªPARC 
1760145   HENRIQUE LEONARDI DE OLIVEIRA               2017  16JAN2017 01FEV2017 1ªPARC 
0357896   JOSE LUIZ RODRIGUES                                        2016  02JAN2017 16JAN2017 2ªPARC 
2173550   CARLOS EDUARDO SARAIVA MAUER             2016  02JAN2017 11JAN2017 1ªPARC 
1435562   CELSON ROBERTO CANTO SILVA                    2016  02JAN2017 10JAN2017 3ªPARC 
1435562   CELSON ROBERTO CANTO SILVA                    2016  11JAN2017 20JAN2017 4ªPARC 
1435562   CELSON ROBERTO CANTO SILVA                    2017  21JAN2017 30JAN2017 1ªPARC 
1618364   LUCIANE FERNANDES                                        2016  02JAN2017 30JAN2017 2ªPARC 
1618364   LUCIANE FERNANDES                                        2017  31JAN2017 31JAN2017 1ªPARC 
1817987   CRISTINE STELLA THOMAS                               2017  02JAN2017 13JAN2017 1ªPARC 
1520685   FLAVIA HELENA CONRADO ROSSATO           2016  02JAN2017 11JAN2017 2ªPARC 
2176370   GABRIEL FERNANDES SILVEIRA                      2016  23JAN2017 21FEV2017 1ªPARC 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Porto Alegre 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Porto Alegre 
Rua Cel. Vicente 281, Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

Ano VII – Boletim de Serviço Nº 01 - Janeiro/2017    Publicado em 24 de fevereiro de 2017. 

1768437   MARCIA AMARAL CORREA DE MORAES       2017  02JAN2017 27JAN2017 1ªPARC 
1031839   ADRIANA DE FARIAS RAMOS                           2016  23JAN2017 03FEV2017 3ªPARC 
1615732   ADRIANA OLIVEIRA DE PINHO                         2016  02JAN2017 13JAN2017 3ªPARC 
1615732   ADRIANA OLIVEIRA DE PINHO                         2017  14JAN2017 12FEV2017 1ªPARC 
1785689   ALEX DIAS GONSALES                                        2017  02JAN2017 10FEV2017 1ªPARC 
0357530   ALEXANDRE VIEIRA                                            2017  02JAN2017 02JAN2017 1ªPARC 
1840396   ALINE FERRAZ DA SILVA                                   2017  16JAN2017 24FEV2017 1ªPARC 
1342871   ALINE GRUNEWALD NICHELE                        2016  16JAN2017 24FEV2017 2ªPARC 
0357486   ANDRE LUIZ OLIVEIRA DA CONCEICAO      2017  25JAN2017 24FEV2017 1ªPARC 
1590830   ANDRE MARCELO SCHNEIDER                       2016  02JAN2017 10FEV2017 1ªPARC 
2172261   ANDRE MORANDO                                              2015  31DEZ2016 12JAN2017 3ªPARC 
2525081   ANDREA RIBEIRO GONCALVES LEAL           2016  02JAN2017 06JAN2017 2ªPARC 
2525081   ANDREA RIBEIRO GONCALVES LEAL           2017  11JAN2017 24FEV2017 1ªPARC 
1333478   ANDREIA MODRZEJEWSKI ZUCOLOTTO      2016  11JAN2017 17JAN2017 3ªPARC 
1333478   ANDREIA MODRZEJEWSKI ZUCOLOTTO      2017  18JAN2017 08FEV2017 1ªPARC 
2567322   ANGELA FLACH                                                   2016  02JAN2017 14JAN2017 4ªPARC 
2567322   ANGELA FLACH                                                   2017  23JAN2017 21FEV2017 1ªPARC 
1174502   ANGELO CASSIO MAGALHAES HORN            2017  02JAN2017 31JAN2017 1ªPARC 
1362963   ANTONIO MARCOS SOARES BORGES             2017  02JAN2017 15FEV2017 1ªPARC 
0351311   ARMANDO EDUARDO PITREZ                          2017  02JAN2017 01FEV2017 1ªPARC 
0356554   BERNHARD SYDOW                                            2016  02JAN2017 15FEV2017 1ªPARC 
1358089   BIANCA SMITH PILLA                                        2016  02JAN2017 02FEV2017 3ªPARC 
1525390   CARINE BUEIRA LOUREIRO                             2017  23JAN2017 24FEV2017 1ªPARC 
1822819   CARLA ROSANGELA WACHHOLZ                  2017  02JAN2017 10FEV2017 1ªPARC 
0355985  CARLOS ADALBERTO DE C. FERNANDES     2017  25JAN2017 24FEV2017 1ªPARC 
1284307   CARLOS ALBERTO PICININI                             2016  02JAN2017 25JAN2017 3ªPARC 
1284307   CARLOS ALBERTO PICININI                             2017  26JAN2017 25FEV2017 1ªPARC 
1413723   CARMEM HAAB LUTTE CAVALCANTE         2017  02JAN2017 10FEV2017 1ªPARC 
1818796   CAROLINA GHELLER MIGUENS                      2016  30JAN2017 14FEV2017 3ªPARC 
1315938   CIBELE SCHWANKE                                            2017  09JAN2017 20JAN2017 1ªPARC 
1566442   CLAUDIA DO NASCIMENTO WYRVALSKI    2016  16JAN2017 20FEV2017 1ªPARC 
1500093   CLAUDIA SCHREINER                                       2016  02JAN2017 01FEV2017 1ªPARC 
1796635   CLAUDIA SILVA ESTIMA                                  2017  11JAN2017 24FEV2017 1ªPARC 
1797970   CLUVIO BUENNO SOARES TERCEIRO           2016  02JAN2017 06JAN2017 1ªPARC 
1819350   DANILO FRANCHINI                                           2017  16JAN2017 01MAR2017 1ªPARC 
1637736   DIEGO HEPP                                                          2016  23JAN2017 21FEV2017 1ªPARC 
1768702   DUILIO CASTRO MILES                                     2017  21JAN2017 24FEV2017 1ªPARC 
0356700   ELIANA VAZ HUBER                                          2016  02JAN2017 03JAN2017 1ªPARC 
0356700   ELIANA VAZ HUBER                                          2016  05JAN2017 31JAN2017 2ªPARC 
1680991   FABIO HENRIQUE WEILER                               2016  02JAN2017 13JAN2017 2ªPARC 
1680991   FABIO HENRIQUE WEILER                               2016  16JAN2017 28JAN2017 3ªPARC 
1796638   FABIO YOSHIMITSU OKUYAMA                     2016  26DEZ2016 25JAN2017 3ªPARC 
1796638   FABIO YOSHIMITSU OKUYAMA                     2017  26JAN2017 03FEV2017 1ªPARC 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Porto Alegre 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Porto Alegre 
Rua Cel. Vicente 281, Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

Ano VII – Boletim de Serviço Nº 01 - Janeiro/2017    Publicado em 24 de fevereiro de 2017. 

2727513   FERNANDA KRUGER GARCIA                         2017  02JAN2017 06JAN2017 1ªPARC 
1178079   FLADEMIR ROBERTO WILLIGES                     2017  02JAN2017 01FEV2017 1ªPARC 
2737195   GABRIELA FERNANDA CE LUFT                     2016  02JAN2017 04JAN2017 3ªPARC 
2737195   GABRIELA FERNANDA CE LUFT                     2016  12JAN2017 07FEV2017 4ªPARC 
1829223   GIANDRA VOLPATO                                           2017  30JAN2017 24FEV2017 1ªPARC 
1225155   HELANA ORTIZ GARCIA                                    2016  02JAN2017 08JAN2017 2ªPARC 
1225155   HELANA ORTIZ GARCIA                                    2016  09JAN2017 21JAN2017 3ªPARC 
1796639   HELEN SCORSATTO ORTIZ                                2016  02JAN2017 22JAN2017 2ªPARC 
1447231   INAJARA PIEDADE DA SILVA                           2017  02JAN2017 10FEV2017 1ªPARC 
1990496   IURI CORREA SOARES                                        2017  02JAN2017 31JAN2017 1ªPARC 
1796645   JEFERSON DE ARAUJO FUNCHAL                   2017  11JAN2017 24FEV2017 1ªPARC 
0351214   JOSE ANTONIO PADILHA DOS REIS                2017  02JAN2017 27JAN2017 1ªPARC 
2212657   JULIANA SCHMITT DE NONOHAY                   2017  16JAN2017 17FEV2017 1ªPARC 
1342777   JULIO XANDRO HECK                                         2017  23JAN2017 24FEV2017 1ªPARC 
1768477   KAREN SELBACH BORGES                                2016  05DEZ2016 01JAN2017 2ªPARC 
1768477   KAREN SELBACH BORGES                             2017  02JAN2017 02JAN2017 1ªPARC 
1174683   LENIZA KAUTZ MENDA                                  2017  02JAN2017 10FEV2017 1ªPARC 
1135374   LILIANE DUFAU DA SILVA                             2017  10JAN2017 20JAN2017 1ªPARC 
2691503   LUCIANA SAUER FONTANA                           2017  16JAN2017 01MAR2017 1ªPARC 
1632683   LUZIA KASPER                                                   2016  02JAN2017 09JAN2017 3ªPARC 
1632683   LUZIA KASPER                                                   2017  10JAN2017 08FEV2017 1ªPARC 
1767300   MAGALI LIPPERT DA SILVA ALMEIDA       2017  23JAN2017 14FEV2017 1ªPARC 
1768659   MARCIA BUNDCHEN                                        2016  02JAN2017 08JAN2017 4ªPARC 
1768659   MARCIA BUNDCHEN                                       2017  16JAN2017 10FEV2017 1ªPARC 
2021151   MARCIA LOUREIRO DA CUNHA                   2016  02JAN2017 04FEV2017 2ªPARC 
1799569   MARINA WOHLKE CYRILLO                         2017  02JAN2017 01FEV2017 1ªPARC 
1345226   MICHELLE CAMARA PIZZATO                      2016  02JAN2017 18JAN2017 3ªPARC 
1345226   MICHELLE CAMARA PIZZATO                      2017  19JAN2017 22FEV2017 1ªPARC 
1600727   MICHELLE CHAGAS DE FARIAS                   2017  02JAN2017 03FEV2017 1ªPARC 
1348405   NARA REGINA ATZ                                          2016  02JAN2017 08JAN2017 4ªPARC 
1348405   NARA REGINA ATZ                                          2017  31JAN2017 23FEV2017 1ªPARC 
2151609   NATALI KNORR VALADAO                            2016  30JAN2017 13FEV2017 1ªPARC 
1344702   ODOALDO IVO ROCHEFORT NETO               2016  02JAN2017 28JAN2017 3ªPARC 
1344702   ODOALDO IVO ROCHEFORT NETO               2017  30JAN2017 24FEV2017 1ªPARC 
1902630   PABLO ALBERTO LANZONI                            2016  16JAN2017 31JAN2017 3ªPARC 
1225000   PAULO ARTUR KONZEN X. DE MELLO        2017  02JAN2017 31JAN2017 1ªPARC 
2263854   RAFAEL IRAVEDRA                                          2016  02JAN2017 11JAN2017 1ªPARC 
1796655   RENATA DIAS SILVEIRA                                 2016  02JAN2017 30JAN2017 2ªPARC 
1796655   RENATA DIAS SILVEIRA                                 2017  31JAN2017 01MAR2017 1ªPARC 
1796053   RENATA TRINDADE SEVERO                         2017  16JAN2017 24FEV2017 1ªPARC 
0357266   RICARDO ATHAIDE MITIDIERI                      2017  02JAN2017 05FEV2017 1ªPARC 
1768558   RODRIGO PRESTES MACHADO                      2017  26JAN2017 24FEV2017 1ªPARC 
1646359   ROSSANA ANGELICA SCHENATO                 2016  02JAN2017 11JAN2017 3ªPARC 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Porto Alegre 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Porto Alegre 
Rua Cel. Vicente 281, Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

Ano VII – Boletim de Serviço Nº 01 - Janeiro/2017    Publicado em 24 de fevereiro de 2017. 

1646359   ROSSANA ANGELICA SCHENATO                 2016  12JAN2017 20JAN2017 4ªPARC 
1796647   SABRINA LETICIA COUTO DA SILVA           2017  02JAN2017 15FEV2017 1ªPARC 
0660445   SERGIO AUGUSTO LETIZIA GARCIA            2016  10JAN2017 13FEV2017 1ªPARC 
1612387   SERGIO MITTMANN DOS SANTOS                2017  02JAN2017 15FEV2017 1ªPARC 
1526806   SIMONE CATERINA KAPUSTA                       2016  31DEZ2016 05FEV2017 1ªPARC 
1374009   SONIA BEATRIZ SILVEIRA ALVES                2017  09JAN2017 17FEV2017 1ªPARC 
1822996   SUELENA DE ARAUJO BORGES HORN         2017  09JAN2017 31JAN2017 1ªPARC 
1671185   TANISI PEREIRA DE CARVALHO                   2016  02JAN2017 04JAN2017 3ªPARC 
1671185   TANISI PEREIRA DE CARVALHO                   2017  05JAN2017 04FEV2017 1ªPARC 
2249973   TIAGO DA SILVA OLIVEIRA                            2016  02JAN2017 31JAN2017 1ªPARC 
1809670   TISSIANE SCHMIDT DOLCI                              2016  02JAN2017 18JAN2017 3ªPARC 
1809670   TISSIANE SCHMIDT DOLCI                              2017  23JAN2017 10FEV2017 1ªPARC 
0358818   WALTER KARWATZKI CHAGAS                     2016  02JAN2017 01FEV2017 1ªPARC 
1050419   WILLY RICARDO PETERSEN FILHO               2017  09JAN2017 12FEV2017 1ªPARC 
1760610   GRACIELA DA SILVA LEITES                          2017  02JAN2017 13JAN2017 1ªPARC 
1858221   PEDRO LACERDA KELLER                               2017  30JAN2017 01FEV2017 1ªPARC 
1755645   ADRIANO RODRIGUES JOSE                            2016  09JAN2017 18JAN2017 4ªPARC 
1755645   ADRIANO RODRIGUES JOSE                            2017  19JAN2017 28JAN2017 1ªPARC 
1688506   CAROLINA COMERLATO SPERB                    2015  31DEZ2016 13FEV2017 1ªPARC 
1527133   DENISE LUZIA WOLFF                                      2017  02JAN2017 03JAN2017 1ªPARC 
1612471   MARCIA HAFELE ISLABAO FRANCO            2017  19JAN2017 17FEV2017 1ªPARC 
1811365   TIANE PACHECO LOVATEL                             2016  16JAN2017 28JAN2017 3ªPARC 
1504753   VERA LUCIA MILANI MARTINS                     2016  02JAN2017 12JAN2017 3ªPARC 
1504753   VERA LUCIA MILANI MARTINS                    2017  13JAN2017 30JAN2017 1ªPARC 
1350539   WILLIAM JERONIMO GONTIJO SILVA         2017  02JAN2017 15FEV2017 1ªPARC 
1902674   LILIANE MADRUGA PRESTES                       2016  02JAN2017 10FEV2017 1ªPARC 
1799047   MARIA CLAUDIA KIRSCH BISSIGO              2017  02JAN2017 01FEV2017 1ªPARC 
0359376   MARIA ISABEL DOS REIS S. CARVALHO    2017  09JAN2017 12FEV2017 1ªPARC 
1487224   CESAR AUGUSTO HASS LOUREIRO             2016  04JAN2017 03FEV2017 1ªPARC 
1852693   AUDREA DA COSTA MARTINS                      2017  23JAN2017 31JAN2017 1ªPARC 
1273549   LUCIO OLIMPIO DE CARVALHO VIEIRA     2016  02JAN2017 22JAN2017 3ªPARC 
1273549   LUCIO OLIMPIO DE CARVALHO VIEIRA     2017  23JAN2017 24FEV2017 1ªPARC 
1852765   CLAUDIO BOEZZIO DE ARAUJO                    2016  16JAN2017 24FEV2017 1ªPARC 
1774953   ELISABETH IBI FRIMM KRIEGER                   2017  02JAN2017 16JAN2017 1ªPARC 
1665614   TELMO FRANCISCO MANFRON OJEDA        2017 21JAN2017 24FEV2017 1ªPARC 
2885325   MARIO ALEX PEDERSEN                                 2016  02JAN2017 10FEV2017 1ªPARC 
1682568   FABRICIA PY TORTELLI NORONHA             2017  02JAN2017 01FEV2017 1ªPARC 
0358883   GLEIDE PENHA DE OLIVEIRA                        2016  02JAN2017 09JAN2017 2ªPARC 
0358883   GLEIDE PENHA DE OLIVEIRA                        2017  16JAN2017 24FEV2017 1ªPARC 
1475975   JAQUELINE ROSA DA CUNHA                        2017  09JAN2017 01FEV2017 1ªPARC 
1813438   PERCIO DAVIES SCHMITZ                               2017  02JAN2017 03FEV2017 1ªPARC 
1414343   LIZANDRA BRASIL ESTABEL                         2017  16JAN2017 22FEV2017 1ªPARC 
1767207   ALESSANDRA NEJAR BRUNO                         2016  02JAN2017 10JAN2017 3ªPARC 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Porto Alegre 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Porto Alegre 
Rua Cel. Vicente 281, Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

Ano VII – Boletim de Serviço Nº 01 - Janeiro/2017    Publicado em 24 de fevereiro de 2017. 

1767207   ALESSANDRA NEJAR BRUNO                         2017  30JAN2017 01MAR2017 1ªPARC 
0358491   ANDRE ROSA MARTINS                                   2016  17JAN2017 26JAN2017 2ªPARC 
1577902   ANDREA BORDIN SCHUMACHER                  2017  09JAN2017 16JAN2017 1ªPARC 
1577902   ANDREA BORDIN SCHUMACHER                  2017  23JAN2017 17FEV2017 2ªPARC 
1552437   CASSIANO PAMPLONA LISBOA                     2016  11JAN2017 24FEV2017 1ªPARC 
1280092   KARIN TALLINI                                                  2016  02JAN2017 04JAN2017 3ªPARC 
1280092   KARIN TALLINI                                                  2017  26JAN2017 24FEV2017 1ªPARC 
1344052   CASSIO SILVA MOREIRA                                 2016  04JAN2017 17FEV2017 1ªPARC 
1690596   DEISE LEITE BITTENCOURT FRIEDRICH     2016  02JAN2017 31JAN2017 2ªPARC 
1191577   ALEX MARTINS DE OLIVEIRA                       2017  02JAN2017 05FEV2017 1ªPARC 
1418850   MAGALI DA SILVA RODRIGUES                    2017  09JAN2017 17FEV2017 1ªPARC 
1505401   CLAUDIO VINICIUS SILVA FARIAS               2017  09JAN2017 12FEV2017 1ªPARC 
2171963   DANIELA SOARES RODRIGUES                     2016  01JAN2017 25JAN2017 2ªPARC  
1796652   EVANDRO MANARA MILETTO                      2016  17JAN2017 31JAN2017 3ªPARC 
1424126   MARIA LOURDES PARISOTTO                       2016  16JAN2017 20JAN2017 1ªPARC 
1796643   ANDRE PERES                                                    2016  23DEZ2016 17JAN2017 3ªPARC 
1669385   JOSIANE CAROLINA S. R. DO AMARAL       2016  02JAN2017 20JAN2017 3ªPARC 
1644973   JULIANA PREDIGER                                          2016  02JAN2017 20JAN2017 3ªPARC 
1644973   JULIANA PREDIGER                                          2017  23JAN2017 24JAN2017 1ªPARC 
1144599   MARLA BARBOSA ASSUMPCAO                    2016  02JAN2017 18JAN2017 4ªPARC 
1144599   MARLA BARBOSA ASSUMPCAO                    2016  19JAN2017 21JAN2017 5ªPARC 
1760980   DOUGLAS NEVES RICALDE                            2016  02JAN2017 06JAN2017 3ªPARC 
1681146   FILIPE XERXENESKI DA SILVEIRA               2017  02JAN2017 21JAN2017 1ªPARC 
2159544   JULIANE RONANGE SILVA PAIM                  2016  02JAN2017 11JAN2017 1ªPARC 
1645831   SUZINARA DA ROSA FEIJO                             2016  02JAN2017 11JAN2017 1ªPARC 
2176987   ADRIANA MARIANO PEDROSO                      2017  01JAN2017 08JAN2017 1ªPARC 
990519   RENATO AVELLAR DE ALBUQUERQUE        2017  09JAN2017 03FEV2017 1ªPARC 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Porto Alegre 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Porto Alegre 
Rua Cel. Vicente 281, Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

Ano VII – Boletim de Serviço Nº 01 - Janeiro/2017    Publicado em 24 de fevereiro de 2017. 

 
 

LICENÇAS 
 
 
Licença para tratamento da própria Saúde 
 

SIAPE NOME N° DE DIAS PERÍODO DE AFASTAMENTO 

1223533 ALINE HENZ 30 07/01/2017 05/02/2017 

1535800 ELOISA SOLYSZKO GOMES 02 10/01/2017 11/01/2017 

1348405 NARA REGINA ATZ 18 10/01/2017 27/01/2017 

1827570 ANA LÚCIA BARBIERI 01 13/01/2017 13/01/2017 

 
 
 
 
 
Licença por motivo de doença em pessoa da família 
 

SIAPE NOME N° DE DIAS PERÍODO DE AFASTAMENTO 

1944282 CINARA DOS SANTOS COSTA 02 16/01/2017 17/01/2017 

 


